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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je zmapovat činnost hudebních osobností, které

v Benátkách nad Jizerou během historie působily a tvořily zdejší hudební život.

Jednotlivé části práce jsou zaměřeny na osobnosti v období od 18. století až po

současnost.
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ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis is to map the aktivity of musical personalities that have

acted in the town of Benátky nad Jizerou, personalities that have created local musical

life. Each part of the thesis focuses on a time period from 18th century until the present.
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1 Úvod

Na celém světě je plno krásných míst, ale každý z nás má místo, do kterého se vrací

nejraději. Někteří mají potřebu poznávat po celém světě stále nová místa, jiným po celý

život stačí čerpat z bohatství svého rodného kraje a země. Mému srdci nejbližší je

místo, ve kterém odmala vyrůstám, a bez kterého si neumím svůj život představit.

Tímto místem je město Benátky nad Jizerou. V Benátkách nad Jizerou od dětství žiji

svým každodenním životem, a v současnosti se také podílím na jeho životě hudebním.

Má hudební cesta začala v šesti letech, kdy jsem v Benátkách nad Jizerou

nastoupila do Základní umělecké školy Jiřího Antonína Bendy. V příjemném prostředí

této školy jsem vystudovala dva cykly hudebních oborů zpěv a klavír. Během

středoškolského studia všeobecného gymnázia v Mladé Boleslavi mé srdce stále tíhlo ke

studiu hudebnímu, a tak jsem se po jeho dokončení rozhodla věnovat hudbě

profesionálně. Pronikáním do sfér hudby na vysoké škole jsem se dostala k napsání

bakalářské práce, jejíž výběr jsem hluboce zvažovala. Vzpomínky na zpívání při vítání

občánků v benáteckém zámku, koncerty v jeho temném sklepení, vystoupení ZUŠ,

a současné pedagogické působení na její půdě mě dovedlo k rozhodnutí psát

o hudebních osobnostech Benátek nad Jizerou.

Motivací ke zpracování tématu bylo zmapovat hudební osobnosti, které byly

během historie součástí kulturního vývoje města. V Benátkách nad Jizerou je obecně

znám rod Bendů a Bedřich Smetana, který vyučoval na zdejším zámku. Je však plno

dalších osobností města, a mým velkým cílem bylo vyhledat informace o jejich osudech

a hudebním působení. Při zpracování bakalářské práce jsem převážně vycházela

z regionálních historických knih a odborné hudební literatury. Cennými informačními

zdroji byly archiválie městského muzea v Benátkách nad Jizerou, které mě navedly

k cestě za poznáním méně známých hudebních osobností. Jednotlivé kapitoly

bakalářské práce procházejí, po představení města a jeho historického

vývoje, jednotlivými dějinnými etapami s rozdělením na podkapitoly o konkrétních

osobnostech a přehledu nejvýznamnějších děl.
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2 Benátky nad Jizerou

Při slovu Benátky se téměř každému vybaví italské město s významnou a pro

hudbu neodmyslitelnou tradicí. Město opery, rodiště Antonia Vivaldiho, působiště

Claudia Monteverdiho a mnoha dalších velikánů, má zasloužené místo v hudebních

dějinách. Stejný název, označující místo poblíž vodního toku, nese i město Benátky nad

Jizerou. I tímto malebným místem ve Středočeském kraji, mezi Starou a Mladou

Boleslaví, prošla v průběhu historie řada významných osobností, a hudba byla nedílnou

součástí života. Tuto skutečnost poetickými slovy nastiňuje regionální básnířka Jana

Rathouská v níže uvedené básni.

SLZY, SMÍCH A HUDBA, Jana Rathouská1

Jsou nádherná města, zasazená v kvítí,

jiná v dýmu zas anebo v stínu lip.

Benátky jak maják do daleka svítí,

jsou jakoby malý obydlený Říp.

Sníh krajinu mění v akord modrotisku,

ale ani tenkrát nezní studeně.

V létě jako v hroznu – se zrníčky písku –

adagio zní zlaté v slupkách zeleně.

Každý strom a stéblo do Jizery vrůstá

šumem, vůní, jako tóny do skladby.

Možná zde duch slavných muzikantů zůstal,

slzy, smích a hudba…Jakou zahrál by

1Citát převzat z: ANTOŠ, Jiří. Bendové a Benátky nad Jizerou. Praha: Polygrafie, 1986
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orchestr, jenž vítá dirigenta vstoje –

život, který čte si listy partitur

v lidech…Z jejich štěstí, smutků, nepokoje

od zrození po smrt – skladby v moll i v dur.

I když rozlet věků člověk nezachytí,

minulí v něm příštím vylaďují hlas,

aby nezapadlo, co se krásně třpytí

na dně lidských srdcí, co zůstává v nás.

2.1 Historický vývoj města

Historie Benátek nad Jizerou

Naše město se nachází v krajině dolního Pojizeří. Jeho počátky jsou spojeny

s historií sousedního dražického panství, ke kterému od třináctého století náležely.

Původní osada byla na levém břehu řeky Jizery. Později kolem roku 1343 byly Benátky

přeneseny na sousední výšinu na protějším břehu a povýšeny na město. Nové založené

město, jemuž dražická vrchnost udělila četná privilegia, hospodářsky vzkvétalo.

Sídlem panství byl do roku 1526 blízký hrad Dražice, poté zámek v Nových

Benátkách. Páni z Dražic vymřeli po meči v roce 1385.

Někdy v polovině dvacátých let šestnáctého století se v Nových Benátkách

usadili purkrabí z Donína a vybudovali zde renesanční zámek.
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 Pohled na Benátky nad Jizerou

V roce 1599 zakoupil panství včetně města a zámku císař Rudolf II. V této době

na zámku působil dánský astronom Tycho Brahe de Knudstrup, zřídil zde observatoř,

a setkal se na zámku se svým přítelem i konkurentem Janem Keplerem.

V roce 1647 obdržel panství významný vojevůdce katolické strany v bojích

třicetileté války Jan z Werthu a přistavěl k zámku severní křídlo. Dnešní podobu areálu

dovršilo vybudování východního křídla a kostelní věže za hraběte ze Schützenu v roce

1702. Jeho následovník Ignác Zikmund z Klenové, jako milovník umění a hudby,

umožnil bratřím Františkovi a Jiřímu Antonínu Bendovým dosáhnout výrazných

skladatelských a interpretačních úspěchů zejména na pruské půdě. Zároveň dal vyzdobit

zámecký park plastikami z dílny Matyáše Bernarda Brauna a Františka Adámka. Po

krátké epizodě pražského arcibiskupa Antonína Petra Příchovského, který upravil

interiéry v rokokovém stylu, přešly Nové Benátky do rukou rodu Thun-Hohensteinů.

V letech 1844-1847 působil jako učitel hudby v rodině Leopolda Thun-Hohensteina

mladý Bedřich Smetana. Poslední majitel hrabě Kinský prodal v roce 1920 již

v podstatě prázdný zámek městu. Za okupace v roce 1944 došlo ke sloučení Nových

a Starých Benátek a Obodře a tím vzniklo dnešní město Benátky nad Jizerou, ke

kterému byly později připojeny i obce Kbel a Dražice. Město se stalo přirozeným
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2.2 Kulturní pamětihodnosti

Kostel Narození Panny Marie

Kaple Svaté rodiny

Kostel sv. Máří Magdalény Zřícenina hradu Dražice
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3 Hudební osobnosti Benátek nad Jizerou

Tak jako každý umělecký sloh vyrůstá z toho předešlého, i hudba a její

osobnosti jsou odrazem dějinného vývoje a doby. Po předešlé kapitole o historickém

vývoji a kulturních pamětihodnostech města se již budeme věnovat vývoji hudebnímu.

Za posledních pár století Benátkami prošla řada známých i zcela neznámých hudebních

osobností, které po sobě ve městě zanechaly stopy. Některé svým narozením

a proslavením v cizím prostředí, jiné přímým hudebně kulturním působením

v Benátkách nad Jizerou. Pro přehlednost uvádím jejich přehled, který jsem rozdělila na

benátecké rodáky a osobnosti ve městě působící. Níže uvedené osobnosti budou

v průběhu práce probírány.

Přehled hudebních osobností

Benátečtí rodáci:

František Alex (1717-1780)

Jan Josef Červenka (1759-1835)

Jan Jiří Benda (1714-1752)

Josef Benda (1724-1804)

Anna Františka Hatašová (1728-1781)

František Benda (1709-1786)

Jiří Antonín Benda (1722-1795)

František Hon (1876-1939)

František Pokorný (1882-1910)

Jan Figar (1890-1969)

Gabriel Vágner (1883-1954)

Gabriel Vágner (1908-1986)

Osobnosti ve městě působící:

Bedřich Smetana (1824-1884)


[…]


naše hranice a slaví úspěchy po celém světě. Nahrává pro BBC, ORF, a Radio France.

Dostal již řadu ocenění na prestižních soutěžích.

Ukázka hudebních ocenění Miroslava Sekery:

- 1. cena v soutěži F. Chopina v Mariánských Lázních 1991

- 1. cena v soutěžní přehlídce konzervatoří v Pardubicích 1992

- 1. cena v soutěži pořádané HAMU – stipendium firmy Yamaha 1999

- Cena za nejlepší provedení díla L. Janáčka v rakouském Badenu 1999

- 2. cena v mezinárodní soutěži v Gaillardu 2000

- 1. cena na mezinárodní soutěži J. Brahmse v Pӧrtschachu (Rakousko) 2002
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Miroslav Sekera se narodil 6. 10. 1975 v Praze. Klavírní hře se věnuje od tří let,

kdy jeho talent objevila profesorka Zdena Janžurová. Tato, pro klavírní metodiku

významná osobnost, posunula výuku do předškolního věku. Od prvních hodin u žáků

rozvíjela přirozenou cestou hudebnost, rytmické a melodické cítění. Její způsob výuky

velkou měrou pomohl k rozvinutí talentu „zázračného dítěte“. Kromě studia klavíru se

učil Miroslav Sekera hře na housle, stejně jako W. A. Mozart. Nezapomenutelným

zážitkem, s kterým je do dnešních dnů jeho jméno spojováno, je účast na natáčení

slavného filmu Amadeus. Režisér Miloš Forman tehdy hledal představitele mladého

Mozarta a šestiletý Mirek splňoval představy režiséra o dítěti, schopném virtuózní hry

na housle i klavír.

Primární hudební vzdělání získal na Základní umělecké škole ve Voršilské ulici.

Před přijetím na konzervatoř ho čekalo osudné rozhodnutí mezi klavírem a houslemi.

Klavír nakonec zvítězil. Pražskou konzervatoř studoval ve třídě profesorky Evy

Boguniové a navštěvoval také třídu profesora Martina Ballýho. Ve studiu pokračoval

dále na AMU u docenta Miroslava Langera. V roce 1999 je ukončil jako nejúspěšnější

student studia sólového klavíru na Hudební fakultě Akademie múzických umění

v Praze.

V roce 2006 mu bylo vydáno sólové CD firmou Multisonic za podpory Nadace

Českého hudebního fondu s díly J. Brahmse, D. Scarlattiho, M. Moszkovského. Pro

soudobého bostonského hudebního skladatele Josepha Summera nahrál v USA tři CD,

které vydaly nahrávací společnosti AlbanyRecords a NavonaRecords. V roce 2013

nahrál s houslistou Josefem Špačkem CD pro firmu Suprahon. Pravidelně spolupracuje

s Českým rozhlasem. Již podruhé vystoupil jako solista se symfonickým orchestrem

FOK pod vedením dirigenta Jiřího Kouta. Pravidelně spolupracuje s mezzosopranistkou

Dagmar Peckovou, či hornistou Radkem Baborákem.20

20https://www.sekeramiroslav.cz/index.php/cs/zivotopis
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Miroslav Sekera
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5 Závěr

Po napsání bakalářské práce jsem si uvědomila, jak jsou Benátky nad Jizerou

kulturně bohaté. Návštěvy městského muzea a nahlížení do jeho pramenů mi daly

možnost vytáhnout na světlo zcela neznámé hudební osobnosti. Při procházení

zámeckým parkem za četby životních osudů osobností spojených s Benátkami nad

Jizerou jsem si uvědomila, že umění je nekonečné a nesmrtelné. Nekonečné proto, že se

stále dají dále prohlubovat a objevovat nové poznatky o hudebním životě a dalších

osobnostech města. Tuto myšlenku mi dokázala návštěva benáteckého farního kostela

sv. Máří Magdaleny, kde se nachází mnoho nezpracovaných a autorsky neznámých

starých opisů skladeb. Chrámová sbírka kostela by tedy mohla být velkým podnětem

k budoucímu bádání.

Nesmrtelnost umění, zvláště hudby, mi dokázal stálý zájem Benátčanů

o hudební život města. Minulí v něm zanechali stopu, současní stále umělecky tvoří

nebo se navracejí k hudbě staré. Je velmi potěšující, že Benátky nad Jizerou byly

v průběhu historie kulturním centrem, a tuto hodnotu si udržují svými umění milujícími

lidmi dodnes. Dále jsem si uvědomila, jak jsou osudy některých osobností propojené.

V roce 2013 jsem měla možnost zpívat, společně se souborem Musica Florea,

v novodobé premiéře Fuxovy opery Constanza e fortezza. Stejný umělecký zážitek, při

její slavnostní premiéře v roce 1723, zažil benátecký rodák František Benda. Dalším

osudným propojením je můj bývalý učitel klavíru Miroslav Sekera, jehož příbuzní jsou

vlastníky místa s pamětní deskou slavného rodu Bendů. Výčet dalších životních souher

by byl asi nekonečný, proto na závěr mohu napsat tvrzení, že hudební umění je stále

otevřené novým objevům.
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Příloha č. 1 Obrazová část hudebních osobností Benátek nad Jizerou

Husovo náměstí v Benátkách nad Jizerou

Rodný dům bratří Bendů

Památník Bedřicha Smetany v zámeckém parku

Pamětní síň Bedřicha Smetany

Kamil Kisch Trojan Josef Gabriel

František Pokorný

Gabriel Vágner

Píseň Gabriela Vágnera

Pochod Gabriela Vágnera

Hudební škola Gabriela Vágnera

Pěvecké sdružení Foerster pod vedením Josefa Havlíčka

Koncertní pěvec František Borovička

Brunclíkův pěvecký sbor

Výroba houslí

Houslařský rod Herclíků

Rodokmen rodu Bendů

Odhalení pamětní desky bratří Bendů 1926