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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 1

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 1

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 1

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je napsána s velikým osobním nasazením a zaujetím. Autorka prokazuje hlu-
bokou znalost problematiky, zdravý úsudek, pečlivost při studiu pramenů a literatury.
Práce je logicky vystavěna, je psána jasným a srozumitelným jazykem. Z textu také
vyplývá, že autorka se podílí na hudebním dění ve městě, příležitostně vystupuje na
koncertech a učí v místní hudební škole.

Otázky pro diskuzi:

Které ze skladeb benáteckých skladatelů využíváte, nebo plánujete využívat ve své
pedagogické praxi na ZUŠ?
Jaké jsou Vaše představy dalšího podílení se na kulturním životě města?

Práci doporučuji k obhajobě.
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